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1. DATE GENERALE 

BLAJ 

RAPORT DE GESTIUNE 
AL ADMINISTRATORILOR PE ANUL 2025 

S.C. IAMU S.A. a fost înfiinţată în anul 1972 şi are ca obiect principal de activitate producerea şi 
vânzarea accesoriilor si a componentelor pentru maşinile-unelte, încadrându-se în codul CAEN 2841. 
Sediul social este înregistrat la adresa str. Gh. Baritiu, nr. 38, Blaj, judetul Alba. 

Din 1991 este societate pe acţiuni, având codul unic de înregistrare 1766830, atribut fiscal RO, 
nr. de ordine în Registrul Comerţului J01 /189/1991. 

Societatea este privatizată integral, capitalul social, subscris şi vărsat are valoarea de 23.750.373 
lei şi este divizat în 9.500.149 acţiuni, cu o valoare nominală de 2,50 lei fiecare, repartizat pe acţionari 
aşa cum rezultă din evidenţele înscrise în registrul acţionarilor. 
Principalii acţionari, la data de 31.12.2025 sunt: 

• Lion Capital, care deţine un număr de 9.170.588 acţiuni cu valoare nominală de 2,50 lei,în 
valoare totală de 22.926.470 lei ceea ce reprezintă 96.53% din capitalul social. 

• Persoane fizice, care deţin un număr de 318.561 acţiuni cu valoare nominală de 2,50 lei, în 
valoare totală de 796.402,5 lei ceea ce reprezintă 3.3532% din capitalul social. 

• Persoane juridice, care deţin un număr de 11 OOO acţiuni cu valoare nominală de 2,50 lei, în 
valoare totală de 27.500 lei ceea ce reprezintă O, 1158% din capitalul social. 

Societatea nu are probleme juridice legate de proprietatea asupra terenurilor şi imobilelor, 
acestea fiind înregistrate în cartea funciară. 

2. ADMINISTRARE - COORDONARE - GESTIONARE 

Administrarea, coordonarea şi gestionarea Societatii în anul 2025, au fost realizate de către 
Consiliul de Administraţie, ales de Adunarea Generală a Acţionarilor din 29.04.2024 în următoarea 
componenţă: 

Ing. dipl. CÎMPEAN GUGOR - Preşedinte 
Ec. MINEA ALEXANDRU LUCIAN - Membru 
Ec. EL LAKIS SARI - Membru 

Consiliul de Administraţie a delegat conducerea S.C. IAMU S A  către D-1. Director General, Ing. 
Dipl. Cîmpean Gligor, în conformitate cu articolul 143, din Legea 31/1990, modificată prin Legea 
441/2006. 



BLAJ 
Consiliul de Administraţie s-a întrunit periodic, analizând şi hotărând modul de derulare a 

activităţii societăţii conform atribuţiilor care-i revin potrivit legii, statutului societăţii şi contractului de 
administrare. 

Consiliul de Administraţie s-a preocupat de îndeplinirea hotărârilor Adunării Generale a 
Acţionarilor şi realizarea obiectivelor şi criteriilor de performanţă, negociate în contractul de 
administrare. 

La sfârşitul anului obiectivele asumate de Consiliul de administratie au fost realizate după cum 
urmează: 

• Realizarea unei cifre de afaceri de 90.450.000 Lei - realizat 117.49% 
• Realizarea unui profit net de 500.000 Lei - realizat 5.52%. 

2.1. GUVERNANTA CORPORATIVA 

Societatea aplica principiile de guvernanta corporativa coform codului pentru societatile listate 
pe o piata reglemantata - AERO. 

Stadiul conformarii este prezentat in Anexa 1. - Declaratia privind guvernanta corporativa. 

3. PIAŢA ŞI PRODUSELE SOCIETĂŢII 

3.1. PIAŢA 

Valoarea vânzărilor şi cota procentuală pe piata internă si externă este următoarea: 

Nr. crt. Segmentul de piaţă Valoarea vânzărilor (lei) % 
1. Extern 36.976.728 34.79 
2. Intern 69.296.629 65.21 

TOTAL 106.273.357 100,00 

Principalii clienţi ai societăţii in anul 2025 au fost: BOSCH REXROTH SRL (România), BOSCH 
REXROTH AG (Germania), DANOBAT (Spania), SORALUCE (Spania), UNICOR (Germania), M+A 
WERKZEUGE (Germania). 

Piaţa pe care Societatea a avut-o în 2025 a fost diversă, concentrată în primul rând pe domeniul 
tehnicii liniare, urmând domeniile menghinelor, a componentelor pentru maşini-unelte, a 
componentelor pentru maşinile de ambalat, a componentelor pentru linii de producţie a tubulaturii 
flexibile şi a componentelor pentru masinile din industria hârtiei. 

La sfârşitul anului 2025 nu s-au înregistrat contracte nerealizate la termenul scadent. 























































































































































SC IAMU SA 

NOTE EXPLICATIVE LA SITUAŢIILE FINANCIARE ANUALE 
PENTRU EXERCIŢIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2025 

(Toate sumele sunt exprimate în ron, cu excepţia cazurilor în care se specifică altfel) 
27. RISCURI FINANCIARE (CONTINUARE)

iii) Riscul de lichiditate

Managementul prudent al riscului de lichiditate implică menţinerea de numerar suficient şi 
a unor facilităţi de descoperit de cont disponibile. Datorită naturii activităţii, Societatea 
urmăreşte să aibă flexibilitate în menţinerea de astfel de posibilităţi de finanţare. 

28. ALTE INFORMATU

Razboiul Rusia-Ucraina si din Orientul Mijlociu 

Într-un contextul global de aprovizionare, determinat de pandemia de Covid 19, 
conflictul militar Rusia-Ucraina si conflictul militar din Orientul Mijlociu va agrava situaţia, 
generând riscuri potenţiale pentru operaţiunile companiei. Principalele consecinţe economice 
ale războiului din Ucraina, care afectează deja în special economiile europene, este întreruperea 
furnizării de combustibil şi energie care generează presiune inflaţionistă prin creşterea 
preţurilor la energie, alimente, metale, mase plastice şi altele. 

Compania a monitorizat indeaproape evolutiile acestui conflict si a evaluat impactul 
asupra operatiunilor sale. 

In anul 2025, efectele conflictului s-au manifestat prin: 
• Cresterea costurilor de aprovizionare, in special pentru materiile prime si energie, 

ceea ce a determinat ajustari in politica de preturi si optimizarea costruilor 
operationale; 

• Intarzieri in lantul de aprovizionare, cauzate de restrictii logistice si dificultati in 
transportul international; 

• Volatilitate in cursul de schimb si in pietele financiare, ceea ce a generat un impact 
asupra pozitiei financiare a companiei. 

Compania a implementat masuri pentru a gestiona riscurile asociate acestui context, 
inclusiv diversificarea furnizorilor, optimizarea stocurilor si ajustarea strategiilor comerciale. I 
in prezent, nu existi indicii ca aceste evenimente ar pune in pericol principiul continuitatii 
activitaii, insa conducerea continua sa monitoizeze situatia si si ia masuri adecvate pentru 
atenuarea riscurilor. 

Aceasta nota reflecta evaluarea managementului asupra impactului conflictului din Ucraina, 
bazata pe informatiile disponibile la data raportarii situaliilor financiare. 

Aceste situatii financiare au fost semnate si aprobate la data 23.04.2026 

Administrator, 
CIMPEAN GLIGO 

Director economic, 
FLORE IOANA ANGELA 
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT 

 
Către: Acționarii, 

Societății IAMU SA 

Sediul social: Blaj, strada Gheorghe Baritiu nr.38, judetul Alba, Cod fiscal RO 1766830 

 

 
 
 
 
Raport cu privire la auditul situațiilor financiare 

 
Opinia 
1. Am auditat situațiile financiare ale societății  IAMU S.A. (“Societatea”), care cuprind bilanțul 
la data de 31 decembrie 2025, contul de profit și pierdere, situația modificării capitalului propriu și 
situația fluxurilor de trezorerie pentru exercițiul încheiat la această dată, precum și un sumar al 
politicilor contabile semnificative și notele explicative. 
 
2. Situațiile financiare la 31 decembrie 2025 se identifică astfel: 

➢ Active nete/Total capitaluri proprii:                       65.782.515 Lei 
➢ Cifra de afaceri netă:            106.273.357 Lei 

➢ Rezultatul net al exercițiului financiar:                  27.587 Lei, profit 
 

3. În opinia noastră, situațiile financiare anexate prezintă fidel, sub toate aspectele semnificative, 
poziția financiară a Societății la data de 31 decembrie 2025, precum și performanța sa financiară și  
fluxurile sale de trezorerie aferente exercițiului financiar încheiat la această dată, în conformitate cu 
Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind 
situațiile financiare anuale și situațiile financiare anuale consolidate, cu modificările ulterioare (”OMFP 
1802/2014”). 

 

Baza pentru opinie 

4. Am desfășurat auditul nostru în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit (”ISA”), 
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului și al Consiliului European (în cele ce urmează “Regulamentul”) 
și Legea nr. 162/2017 („Legea”). Responsabilitățile noastre în baza acestor standarde sunt descrise 
detaliat în secțiunea „Responsabilitățile auditorului într-un audit al situațiilor financiare" din raportul 
nostru. Suntem independenți față de Societate, conform Codului Etic al Profesioniștilor Contabili (Codul 
IESBA) emis de Consiliul pentru Standarde Internaționale de Etică pentru Contabili, conform cerințelor 
etice care sunt relevante pentru auditul situațiilor financiare în România, inclusiv Regulamentul și Legea, 
și ne-am îndeplinit responsabilitățile etice conform acestor cerințe și conform Codului IESBA. Credem că 
probele de audit pe care le-am obținut sunt suficiente și adecvate pentru a furniza o bază pentru opinia 
noastră. 
 
Evidențierea unor aspecte 

5. Atragem atenția asupra Notei 16 “Cifra de afaceri” la situațiile financiare atașate, conform căreia 
la 31 decembrie 2025, 95% din cifra de afaceri aferentă exercițiului financiar încheiat la 31 decembrie 
2025 (2024: 93%) a fost realizată prin intermediul a două companii din grupul Bosh, respectiv: Bosch 
Rexroth Blaj SRL (64%) și Bosch Rexroth AG Germania (32%). Așa cum este prezentat în nota menționată, 
continuarea afacerii se bazează pe continuarea relațiilor comerciale cu acesti parteneri. Opinia noastră 
nu este modificată în legătură cu acest aspect. 
 
Aspecte cheie de audit 

6. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, în baza raționamentului nostru profesional, au 
avut cea mai mare importanță pentru auditul situațiilor financiare ale perioadei curente. Aceste aspecte 
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au fost abordate în contextul auditului situațiilor financiare în ansamblu și în formarea opiniei noastre 
asupra acestora și nu oferim o opinie separată cu privire la aceste aspecte cheie. 
 

Aspect cheie de audit - Recunoașterea 
veniturilor 

Modul în care aspectul cheie a fost abordat 
în cadrul auditului 

 
A se vedea Nota 2 „Politici contabile – 
Recunoașterea veniturilor”. 
 
Cifra de afaceri a Societății pentru exercițiul 
financiar încheiat la 31 decembrie 2025 este de 
106.273.356 lei (2024: 94.469.651 lei). 
 
Recunoașterea veniturilor a fost considerată un 
aspect cheie de audit datorită riscului de 
denaturare semnificativă, inclusiv din fraudă, în 
special în ceea ce privește recunoașterea 
veniturilor în perioada corectă. 
 
Acest risc este determinat de faptul că momentul 
recunoașterii veniturilor depinde de transferul 
riscurilor și beneficiilor semnificative aferente 
bunurilor către client, care este influențat de 
termenii contractuali de livrare (de exemplu, 
franco fabrică sau FCA). 
 
În special, tranzacțiile înregistrate în apropierea 
datei de raportare necesită un grad ridicat de 
judecată profesională pentru a determina dacă 
veniturile sunt recunoscute în perioada corectă, 
ceea ce generează un risc de denaturare 
semnificativă. 
 
Având în vedere impactul semnificativ al 
veniturilor asupra performanței financiare a 
Societății, precum și riscul inerent de manipulare 
a rezultatului prin recunoașterea anticipată a 
veniturilor, această arie a necesitat o atenție 
deosebită în cadrul auditului nostru. 
 

 
Procedurile noastre de audit au fost concepute 
pentru a răspunde riscurilor identificate privind 
recunoașterea veniturilor în perioada corectă, în 
special pentru tranzacțiile înregistrate în 
apropierea datei de raportare, precum și 
determinarea momentului transferului riscurilor și 
beneficiilor semnificative aferente bunurilor. 
 
În acest sens, am efectuat, printre altele, 
următoarele proceduri: 
▪ evaluarea conformității politicilor contabile ale 

Societății privind recunoașterea veniturilor cu 
prevederile OMFP 1802/2014;  

▪ înțelegerea procesului de recunoaștere a 
veniturilor și evaluarea proiectării și 
implementării controalelor relevante, inclusiv 
cele privind corelarea termenilor contractuali 
de livrare cu documentele de livrare și 
facturare;  

▪ inspectarea, pe bază de eșantion, a 
contractelor și comenzilor de vânzare pentru 
identificarea termenilor cheie ai tranzacțiilor;  

▪ testarea, pe bază de eșantion, a tranzacțiilor 
de venituri, inclusiv pentru tranzacțiile 
înregistrate în apropierea sfârșitului 
exercițiului financiar, prin examinarea 
documentelor justificative relevante (facturi, 
note de livrare, dovezi de acceptanță);  

▪ obținerea de confirmări externe pentru un 
eșantion de clienți și efectuarea de proceduri 
alternative acolo unde nu au fost primite 
răspunsuri;  

▪ analizarea notelor de credit emise ulterior 
sfârșitului exercițiului financiar pentru a 
identifica eventuale corecții aferente 
veniturilor recunoscute;  

▪ testarea înregistrărilor contabile aferente 
veniturilor, inclusiv prin selectarea 
tranzacțiilor din perioadele apropiate datei 
bilanțului pe baza unor criterii de risc;  

▪ analizarea tranzacțiilor semnificative sau 
neobișnuite înregistrate în apropierea datei de 
raportare;  

▪ evaluarea caracterului adecvat al prezentărilor 
din notele la situațiile financiare privind 
recunoașterea veniturilor. 

 
Alte informații – Raportul administratorilor 
 
7. Administratorii sunt responsabili pentru întocmirea și prezentarea altor informații. Acele alte 
informații cuprind Raportul administratorilor dar nu cuprind situațiile financiare și raportul auditorului 
cu privire la acestea. 

Opinia noastră cu privire la situațiile financiare nu acoperă și aceste alte informații și, cu excepția 
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cazului în care se menționează explicit în raportul nostru, nu exprimăm niciun fel de concluzie de 
asigurare cu privire la acestea. 

În legătură cu auditul situațiilor financiare pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2025, 
responsabilitatea noastră este să citim acele alte informații și, în acest demers, să apreciem dacă acele 
alte informații sunt semnificativ inconsecvente cu situațiile financiare sau cu cunoștințele pe care noi 
le-am dobândit în timpul auditului, sau dacă ele par a fi denaturate semnificativ. 

În ceea ce privește Raportul administratorilor, am citit și raportăm dacă acesta a fost întocmit, în toate 
aspectele semnificative, în conformitate cu informațiile prevăzute la punctele 489-492 din OMFP 
1802/2014. 

În baza exclusiv a activităților care trebuie desfășurate în cursul auditului situațiilor financiare, în opinia 
noastră: 

a) Informațiile prezentate în Raportul administratorilor pentru exercițiul financiar pentru care au 
fost întocmite situațiile financiare sunt în concordanță, în toate aspectele semnificative, cu 
situațiile financiare; 

b) Raportul administratorilor a fost întocmit, în toate aspectele semnificative, în conformitate cu 
informațiile cerute de punctele 489-492 din OMFP 1802/2014. 

În plus, în baza cunoștințelor și înțelegerii noastre cu privire la Societate și la mediul acesteia, dobândite 
în cursul auditului situațiilor financiare pentru exercițiul financiar încheiat la data de 31 decembrie 
2025, ni se cere să raportăm dacă am identificat denaturări semnificative în Raportul administratorilor. 
Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect. 
 
Responsabilitățile conducerii și ale persoanelor responsabile cu guvernanța pentru situațiile 
financiare 

8. Conducerea Societății este responsabilă pentru întocmirea situațiilor financiare care să ofere o 
imagine fidelă în conformitate cu OMFP 1802/2014, și pentru acel control intern pe care conducerea îl 
consideră necesar pentru a permite întocmirea de situații financiare lipsite de denaturări semnificative, 
cauzate fie de fraudă, fie de eroare. 
9. În întocmirea situațiilor financiare, conducerea este responsabilă pentru evaluarea capacității 
Societății de a-și continua activitatea, pentru prezentarea, dacă este cazul, a aspectelor referitoare la 
continuitatea activității și pentru utilizarea principiului continuității activității ca bază a contabilității, 
cu excepția cazului în care conducerea fie intenționează să lichideze Societatea sau să oprească 
operațiunile, fie nu are nicio altă alternativă realistă în afara acestora. 
10. Persoanele responsabile cu guvernanța sunt responsabile pentru supravegherea procesului de 
raportare financiară al Societății. 
 

Responsabilitatea auditorului într-un audit al situațiilor financiare 

11. Obiectivele noastre constau în obținerea unei asigurări rezonabile privind măsura în care 
situațiile financiare, în ansamblu, sunt lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de 
eroare, precum și în emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastră. Asigurarea rezonabilă 
reprezintă un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanție a faptului că un audit desfășurat în 
conformitate cu ISA-urile va detecta întotdeauna o denaturare semnificativă, dacă aceasta există. 
Denaturările pot fi cauzate fie de fraudă, fie de eroare și sunt considerate semnificative dacă se poate 
preconiza, în mod rezonabil, că acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale 
utilizatorilor, luate în baza acestor situații financiare. 
 
12. Ca parte a unui audit în conformitate cu ISA, exercităm raționamentul profesional și menținem 
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea: 

a) Identificăm și evaluăm riscurile de denaturare semnificativă a situațiilor financiare, cauzată 
fie de fraudă, fie de eroare, proiectăm și executăm proceduri de audit ca răspuns la 
respectivele riscuri și obținem probe de audit suficiente și adecvate pentru a furniza o bază 
pentru opinia noastră. Riscul de nedetectare a unei denaturări semnificative cauzată de 
fraudă este mai ridicat decât cel de nedetectare a unei denaturări semnificative cauzată de 
eroare, deoarece frauda poate presupune înțelegeri secrete, fals, omisiuni intenționate, 
declarații false și evitarea controlului intern; 

b) Înțelegem controlul intern relevant pentru audit, în vederea proiectării de proceduri de audit 
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adecvate circumstanțelor, dar fără a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacității 
controlului intern al Societății; 

c) Evaluăm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate și caracterul rezonabil al 
estimărilor contabile și al prezentărilor aferente realizate de către conducere; 

d) Formulăm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizării de către conducere a 
contabilității pe baza continuității activității și determinăm, pe baza probelor de audit 
obținute, dacă există o incertitudine semnificativă cu privire la evenimente sau condiții care 
ar putea genera îndoieli semnificative privind capacitatea Societății de a-și continua 
activitatea. În cazul în care concluzionăm că există o incertitudine semnificativă, trebuie să 
atragem atenția în raportul auditorului asupra prezentărilor aferente din situațiile financiare 
sau, în cazul în care aceste prezentări sunt neadecvate, să ne modificăm opinia. Concluziile 
noastre se bazează pe probele de audit obținute până la data raportului auditorului. Cu toate 
acestea, evenimente sau condiții viitoare pot determina Societatea să nu își mai desfășoare 
activitatea în baza principiului continuității activității; 

e) Evaluăm prezentarea, structura și conținutul general al situațiilor financiare, inclusiv al 
prezentărilor de informații, și măsura în care situațiile financiare reflectă tranzacțiile și 
evenimentele de bază într-o manieră care realizează prezentarea fidelă. 

13. Comunicăm persoanelor responsabile cu guvernanța, printre alte aspecte, aria planificată și 
programarea în timp a auditului, precum și principalele constatări ale auditului, inclusiv orice deficiențe 
ale controlului intern pe care le identificăm pe parcursul auditului. 
14. Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor însărcinate cu guvernanța, stabilim acele 
aspecte care au avut o mai mare importanță în cadrul auditului asupra situațiilor financiare din perioada 
curentă și, prin urmare, reprezintă aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte în raportul nostru 
de audit, cu excepția cazului în care legislația sau reglementările împiedică prezentarea publică a 
aspectului respectiv sau a cazului în care, în circumstanțe extrem de rare, considerăm că un aspect nu 
ar trebui comunicat în raportul nostru deoarece se preconizează în mod rezonabil ca beneficiile 
interesului public să fie depășite de consecințele negative ale acestei comunicări. 
 

Pentru și în numele BDO Auditors & Business Advisors Srl  

Înregistrat în Registrul Public Electronic al auditorilor financiari și firmelor de audit cu nr. FA 1086 

Autorizat de catre Autoritatea pentru Supravegherea Publica a Activității de Audit Statutar (ASPAAS) 

 

 

 

Numele semnatarului: STIRBU DAN  

Înregistrat în Registrul Public electronic al auditorilor financiari și firmelor de audit cu nr. AF 2720 

Autorizat de catre Autoritatea pentru Supravegherea Publica a Activității de Audit Statutar (ASPAAS) 

Timisoara, Romania 

 

          24 Aprilie 2026 
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